11 Tomás de Aquino, *In libros Aristotelis De caelo et mundo*, ed. Leonina (1886:101): «Sed tamen virtus rei non attribuitur nisi excellentiae, idest, secundum id attenditur virtus rei, quod est excellentissimum omnium eorum in quae potest. Et hoc est quod dicitur in alia translatione, *virtus est ultimum potentiae*, quia scilicet virtus rei determinatur secundum ultimum in quod potest».

12 Al respecto, cf. Weijers (2002:17–41).

13 Tomás de Aquino, *In libros Aristotelis De caelo et mundo*, ed. Leonina (1886:101): «Unde patet quod, sicut determinatur id quod est possibile alicui per maximum in quod potest, in quo attenditur virtus eius; ita id quod est impossibile alicui determinatur per minimum eorum in quae non potest, in quo consistit eius debilitas. Puta si maximum in quod potest aliquis, est ire viginti stadia, minimum eorum in quae non potest, est viginti et unum; et ab hoc oportet determinare eius debilitatem, non autem ex eo quod non potest ire per centum vel per mille».

Aquí queda claro que estas exposiciones se proponen explicar cómo deben definirse los términos «posible» e «imposible», mediante una referencia a una magnitud (mínima o máxima, dependiendo de la potencia) que funcione como umbral. No hay, en rigor, una problematización del umbral en cuanto tal. En el ejemplo de Tomás, no hay ninguna referencia acerca de las magnitudes comprendidas entre el estadio veinte, entendido como límite máximo de la potencia, y el estadio veintiuno, entendido como límite mínimo de la debilidad. Desde ya, esto no es una crítica a la exposición tomista, sino apenas la constatación de que ese problema no era considerado en el horizonte de cuestiones abordadas por el pasaje del *De caelo*.

En cambio, son precisamente los llamados «nuevos lenguajes de análisis» los que están asociados al desarrollo de las herramientas lógicas para abordar ese problema. De allí que no sorprenda que los comentarios al *De caelo* parisinos posteriores a 1340, una vez producida la asimilación de los textos oxonienses, incluyan un extenso y novedoso tratamiento de la cuestión. En la sección siguiente, sin embargo, será necesario atravesar una etapa anterior a esa asimilación, representada por el comentario de Juan de Jandún, un maestro de París cuya actividad se desarrolló algunas décadas antes de la introducción de esas nuevas herramientas lógicas.

La cuestión de *maximo et minimo* en Juan de Jandún

En los primeros años del siglo XIV, probablemente entre 1315 y 1320, Juan de Jandún redacta en París sus *Quaestiones super libros Aristotelis De coelo et mundo*.¹⁴ Los pasajes en los que Aristóteles se refiere a la definición de los límites de una potencia son abordados en las *quaestiones* 31 y 32 del primer libro. La primera de ellas está dedicada a lo posible definido como límite máximo, mientras que la segunda, previsiblemente, a lo imposible definido según un límite mínimo. El tratamiento del problema retoma varios aspectos ya presentes en las exposiciones de Alberto y Tomás, pero incorpora nuevos elementos a la discusión y, fundamentalmente, ofrece una sistematización del problema que explícitamente se presenta como superadora de los comentarios anteriores.